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АНОТАЦІЯ

Білак М.М. Право на цивільну вогнепальну зброю як гарантія

конституційного права на захист життя та здоров'я особи. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова, Хмельницький, 2025.

У дисертаційному дослідженні здійснено комплексний аналіз теоретичних і

практичних аспектів права на цивільну вогнепальну зброю як гарантії

конституційного права на захист життя та здоров'я особи. Зокрема, у роботі розкрито

історичну еволюцію та філософсько-правове підґрунтя права на захист, досліджено

сучасний стан правового регулювання обігу цивільної вогнепальної зброї в Україні та

обґрунтовано перспективи його вдосконалення з урахуванням міжнародного досвіду.

Проаналізовано історичний розвиток права на захист життя та здоров'я.

Встановлено, що це право пройшло трансформацію від базового біологічного

імпульсу до самозахисту до його формального закріплення у національному та

міжнародному праві. Окремо автором досліджено філософсько-правові концепції, що

обґрунтовували право на захист, зокрема, натуралістичний, позитивістський,

теологічний та договірний підходи, а також систематизовано міжнародні та

національні гарантії реалізації права на захист життя та здоров'я, вивчено їх

співвідношення та особливості.

На основі проведеного аналізу визначено, що сучасна система гарантій права на

захист має розгалужену структуру, однак окремі нормативні положення, особливо в

контексті сучасних викликів, виявляються недостатньо ефективними через

відсутність дієвих механізмів імплементації. Зокрема, за результатами ґрунтовного

вивчення виявлено колізію між конституційними гарантіями права на захист та

встановленими кримінальним законодавством межами необхідної оборони.
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Обґрунтовано, що нормативні приписи статті 36 Кримінального кодексу

України фактично звужують зміст конституційного права на захист, оскільки під

загрозою кримінального переслідування законодавець встановлює обов'язок особи

контролювати пропорційність своїх захисних дій замість природної інстинктивної

реакції на небезпеку. З метою усунення зазначеної колізії у роботі запропоновано

внести зміни до Конституції України, закріпивши вказівку на можливість обмеження

права, визначеного частиною 3 статті 27 Основного Закону, у випадках, передбачених

законом.

Окрему увагу у приділено дослідженню права на цивільну вогнепальну зброю

як складової системи гарантій конституційного права на захист життя та здоров'я.

Автором доведено, що право на цивільну вогнепальну зброю може стати ефективним

інструментом самозахисту та захисту третіх осіб, оскільки даний засіб здатен

компенсувати фізичну чи кількісну перевагу нападників та дозволяє створити

психологічний бар'єр для потенційних правопорушників.

Проаналізовано сучасний стан правового регулювання права на цивільну

вогнепальну зброю в Україні. Досліджено багаторівневу систему правовідносин у

сфері обігу цивільної вогнепальної зброї, її структуру та особливості взаємодії

суб'єктів. Визначено, що правотворча концепція до забезпечення контрольованого

обігу зброї в Україні в умовах сьогодення ґрунтується на наступних принципах:

диференціації вимог залежно від типу зброї та правового статусу заявника,

пріоритетності безпекових аспектів через встановлення суворих вимог до

потенційних власників та раціонального спрощення дозвільних процедур для осіб із

доведеним досвідом поводження зі зброєю чи особливим правовим статусом.

На підставі порівняльного аналізу чинного законодавства та положень

законопроекту «Про право на цивільну вогнепальну зброю» виявлено проблемні

аспекти правового регулювання та запропоновано зміни для запобігання потенційним

ризикам нецільового використання вогнепальної зброї. Зокрема, обґрунтовано

необхідність встановлення абсолютної заборони на отримання зброї особами з
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непогашеною або незнятою судимістю незалежно від тяжкості правопорушення та

підкреслено доцільність застосування конкретного переліку адміністративних

правопорушень, що унеможливлюють одержання дозвільного документа.

Окрім того, у праці проведено аналіз суперечливих положень щодо

громадянства, дієздатності та вікового цензу потенційних власників зброї і

запропоновано шляхи вирішення наявних розбіжностей. Разом з тим, автором

сформульовано аргументовану позицію щодо правового значення постанови

державного виконавця про тимчасове обмеження прав боржника та впливу факту

повідомлення про підозру на можливість володіння зброєю.

Досліджено механізми державного контролю у сфері обігу цивільної

вогнепальної зброї, які базуються на злагодженій взаємодії різноманітних

компонентів – від детальної перевірки майбутніх власників зброї до постійного

контролю за дотриманням регуляторних вимог та застосування превентивних

механізмів. При цьому акцентовано увагу на значенні інституту юридичної

відповідальності, який через превентивний та санкційний вплив стимулює

формування культури відповідального поводження зі зброєю.

У ході поглибленого аналізу складів адміністративних правопорушень у сфері

обігу цивільної вогнепальної зброї виявлено ряд проблемних моментів, що можуть

ускладнювати правозастосування відповідних норм Кодексу України про

адміністративні правопорушення. Відтак з метою удосконалення нормативної бази:

доведено необхідність запровадження у статті 85 КУпАП диференціації

адміністративної відповідальності за порушення правил полювання з урахуванням

виду добутих чи намічених до добування тварин; аргументовано доцільність

проведення диференціації відповідальності за незаконне рибальство з використанням

вогнепальної зброї залежно від критерію заподіяння шкоди іхтіофауні; запропоновано

нове формулювання диспозицій статей 174 та 192 КУпАП; висловлено пропозицію

щодо розширення кола суб’єктів складу адміністративного правопорушення,

передбаченого ст. 191 КУпАП, шляхом включення до нього осіб, які володіють
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вогнепальною зброєю без законних підстав, та виключення з назви й диспозиції статті

вказівки на приналежність до громадянства; запропоновано виправити у ст. ст. 193-

195 КУпАП вжиті у формі множини вказівки на суб'єктів правопорушень, замінивши

їх відповідниками у формі однини; висунуто ідею щодо необхідності перегляду

санкцій за вчинення адміністративних правопорушень, передбачених ч. ч. 1, 2, 4

ст. 85 та ст. ст. 174, 190-195 КУпАП, і сформульовано низку інших пропозицій.

До того ж, з метою оптимізації кримінальної відповідальності за незаконний

обіг цивільної вогнепальної зброї у дисертації розроблено ряд поправок до

Кримінального Закону. Зокрема, дисертантом обґрунтовано необхідність включення

гладкоствольної мисливської зброї до переліку предметів складів кримінальних

правопорушень, передбачених статтями 201, 262 та 263 КК України; запропоновано

виокремлення в окремі статті або частини статей складів правопорушень щодо

протиправного заволодіння вогнепальною зброєю та бойовими припасами шляхом

крадіжки, грабежу, привласнення, вимагання чи шахрайства; аргументовано

запровадження диференціації кримінальної відповідальності у статті 262 КК України

з урахуванням вартісних показників викраденої зброї.

Проведено аналіз законодавчих систем Чехії, Швейцарії, Литви, Німеччини та

США у галузі контролю за цивільною вогнепальною зброєю. На основі зазначеного

аналізу зроблено висновок, що особиста свобода володіння зброєю та дотримання

громадської безпеки не протиставляються одне одному, а можуть результативно

співіснувати за умови відповідного державного нагляду. Визначено, що характерною

спільною ознакою всіх розглянутих моделей є впровадження виразної класифікації

вогнепальної зброї відповідно до її призначення та ступеня потенційної загрози, що

доповнюється комплексною перевіркою благонадійності власників і регулярним

спостереженням за виконанням встановлених приписів.

Додатково виокремлено цінні для запозичення елементи міжнародного досвіду:

докладна типологія зброї та прозорі критерії ліцензування (чеська практика), строгий

контроль режиму носіння (швейцарський досвід), розширені параметри оцінки
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надійності власників та ліміти щодо набоїв (литовська модель), механізм «червоних

прапорців», що дає змогу вчасно обмежувати доступ потенційно небезпечних осіб до

зброї (американська система), диференційований режим для різних груп власників

залежно від їхніх професійних та безпекових потреб (німецька модель).

Значну увагу у дослідженні приділено адаптації національного законодавства

до вимог Директиви (ЄС) 2021/555. У рамках цього підходу у роботі запропоновано

комплексну імплементацію регуляторних інструментів, що охоплює створення

цифрової системи обліку зброї, запровадження уніфікованих стандартів маркування,

розробку чіткої типології видів вогнепальної зброї, встановлення суворих вимог до

видачі дозволів, введення процедур періодичної перевірки власників зброї, а також

забезпечення дієвих механізмів нагляду за суб'єктами, що здійснюють її реалізацію та

обслуговування.

Підсумовано, що легітимізація в Україні права на цивільну вогнепальну зброю

як складової конституційного права на захист виступає не просто доцільним, а й

невідкладним заходом, який відповідає засадам демократичного поступу та

теперішнім безпековим викликам. Запровадження виважених законодавчих

механізмів регулювання обігу цивільної вогнепальної зброї на основі міжнародного

досвіду сприятиме формуванню збалансованої моделі нагляду, пристосованої до

українських реалій, що дозволить раціонально регулювати обіг зброї без

невиправданих обмежень прав громадян.

Ключові слова: право на життя, право на захист життя та здоров’я, міжнародні

та національні гарантії права на захист життя, зброя, цивільна вогнепальна зброя, обіг

вогнепальної зброї, правове регулювання обігу зброї, легалізація зброї, дозвіл на

придбання зброї, законодавчі обмеження, досвід зарубіжних держав, адміністративна

відповідальність, кримінальна відповідальність, законодавчі недоліки.

7

SUMMARY

Bilak M.M. The Right to Civilian Firearms as a Guarantee of the Constitutional

Right to Protect Life and Health of a Person. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

081 "Law". – Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law,

Khmelnytskyi, 2025.

The dissertation provides a comprehensive analysis of theoretical and practical aspects

of the right to civilian firearms as a guarantee of the constitutional right to protect life and

health of a person. In particular, the work reveals the historical evolution and philosophical-

legal foundation of the right to protection, examines the current state of legal regulation of

civilian firearms circulation in Ukraine, and substantiates prospects for its improvement

taking into account international experience.

The historical development of the right to protect life and health is analyzed. It is

established that this right has undergone transformation from a basic biological impulse for

self-defense to its formal consolidation in national and international law. The author

separately examines philosophical and legal concepts that justified the right to protection,

including naturalistic, positivist, theological, and contractual approaches, and systematizes

international and national guarantees for the implementation of the right to protect life and

health, studying their relationship and features.

Based on the analysis, it is determined that the modern system of guarantees of the

right to protection has a branched structure, but certain regulatory provisions, especially in

the context of contemporary challenges, prove to be insufficiently effective due to the lack

of viable implementation mechanisms. In particular, the results of a thorough study revealed

a conflict between constitutional guarantees of the right to protection and the limits of

necessary defense established by criminal legislation.

The dissertation substantiates that the normative provisions of Article 36 of the

Criminal Code of Ukraine actually narrow the content of the constitutional right to
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protection, since under the threat of criminal prosecution, the legislator establishes an

obligation for a person to control the proportionality of their defensive actions instead of

allowing for a natural instinctive reaction to danger. To eliminate this conflict, the work

proposes amendments to the Constitution of Ukraine, securing an indication of the

possibility of restricting the right defined in Part 3 of Article 27 of the Basic Law in cases

provided by law.

Special attention is paid to the study of the right to civilian firearms as a component

of the system of guarantees of the constitutional right to protect life and health. The author

proves that the right to civilian firearms can become an effective tool for self-defense and

protection of third parties, as this means can compensate for the physical or numerical

advantage of attackers and allows creating a psychological barrier for potential offenders.

The current state of legal regulation of the right to civilian firearms in Ukraine is

analyzed. The multilevel system of legal relations in the field of civilian firearms circulation,

its structure, and features of interaction between subjects are studied. It is determined that

the legislative concept for ensuring controlled circulation of weapons in Ukraine under

current conditions is based on the following principles: differentiation of requirements

depending on the type of weapon and legal status of the applicant, prioritization of security

aspects through establishing strict requirements for potential owners, and rational

simplification of permitting procedures for persons with proven experience in handling

weapons or with special legal status.

Based on a comparative analysis of current legislation and provisions of the draft law

"On the Right to Civilian Firearms", problematic aspects of legal regulation are identified,

and changes are proposed to prevent potential risks of misuse of firearms. In particular, the

necessity of establishing an absolute prohibition on obtaining weapons by persons with

unexpunged or unremoved criminal records regardless of the severity of the offense is

substantiated, and the expediency of applying a specific list of administrative offenses that

make it impossible to obtain a permit document is emphasized.
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In addition, the work analyzes contradictory provisions regarding citizenship, legal

capacity, and age qualifications of potential weapon owners and proposes ways to resolve

existing discrepancies. At the same time, the author formulates a reasoned position on the

legal significance of a state executor's decree on temporary restriction of a debtor's rights

and the impact of notification of suspicion on the possibility of owning weapons.

The study examines the mechanisms of state control in the field of civilian firearms

circulation, which are based on coherent interaction of various components – from detailed

verification of prospective weapon owners to constant monitoring of compliance with

regulatory requirements and application of preventive measures. The emphasis is placed on

the significance of the institution of legal responsibility, which through preventive and

sanctioning influence stimulates the formation of a culture of responsible weapon handling.

During an in-depth analysis of administrative offenses in the field of civilian firearms

circulation, a number of problematic issues were identified that may complicate the

application of relevant norms of the Code of Ukraine on Administrative Offenses. Therefore,

in order to improve the regulatory framework, the following has been substantiated: the

necessity of introducing differentiation of administrative responsibility for violation of

hunting rules in Article 85 of the Code, taking into account the type of animals harvested or

intended for harvesting; the expediency of differentiating responsibility for illegal fishing

with firearms depending on the criterion of causing harm to ichthyofauna; a new formulation

of dispositions of Articles 174 and 192 of the Code is proposed; a proposal is made to expand

the circle of subjects of administrative offense under Article 191 of the Code by including

persons who possess firearms without legal grounds, and excluding reference to citizenship

from the title and disposition of the article; it is proposed to correct in Articles 193-195 of

the Code the references to subjects of offenses used in plural form, replacing them with

equivalents in singular form; an idea is put forward regarding the need to review sanctions

for administrative offenses provided for in Parts 1, 2, 4 of Article 85 and Articles 174, 190-

195 of the Code, and a number of other proposals are formulated.
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In addition, in order to optimize criminal liability for illegal circulation of civilian

firearms, the dissertation develops a number of amendments to the Criminal Law. In

particular, the dissertation substantiates the need to include smoothbore hunting weapons in

the list of objects of criminal offenses under Articles 201, 262, and 263 of the Criminal Code

of Ukraine; it proposes separating into separate articles or parts of articles the components

of offenses regarding illegal acquisition of firearms and ammunition through theft, robbery,

misappropriation, extortion, or fraud; it argues for introducing differentiation of criminal

liability in Article 262 of the Criminal Code of Ukraine taking into account the value


[…]


пріоритетності питань безпеки через запровадження суворих критеріїв до
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потенційних володільців, а також обґрунтованого спрощення дозвільних процедур

для осіб із доведеним досвідом поводження зі зброєю чи особливим правовим

статусом.

7. Державний контроль у сфері обігу цивільної вогнепальної зброї базується

на взаємодії різноманітних компонентів – від детальної перевірки потенційних

власників зброї до постійного нагляду за дотриманням регуляторних вимог та

застосування превентивних механізмів. Системність контрольних заходів, що поєднує

правові, адміністративні, технічні та просвітницькі інструменти, забезпечує

всеосяжність державного нагляду, а інститут юридичної відповідальності через

превентивний та санкційний вплив стимулює формування культури відповідального

поводження зі зброєю.

8. Дослідження міжнародної практики регламентації обігу цивільної

вогнепальної зброї (на прикладі Чеської Республіки, Швейцарської Конфедерації,

Литовської Республіки, Федеративної Республіки Німеччина та Сполучених Штатів

Америки) демонструє, що індивідуальне право на володіння зброєю та гарантування

суспільної безпеки не є взаємовиключними поняттями, а можуть ефективно

функціонувати разом за наявності належного державного контролю. Спільною

ознакою усіх розглянутих систем виступає запровадження детальної категоризації

вогнепальної зброї залежно від її функціонального призначення та ступеня

потенційної небезпеки, що супроводжується всебічною перевіркою надійності

власників та систематичним моніторингом дотримання закріплених правил.

9. З огляду на проєвропейський вектор розвитку України, вагому роль у

розробці вітчизняної нормативної бази відіграють положення Директиви (ЄС)

2021/555, якою передбачено впровадження електронної системи обліку зброї,

стандартизованих вимог маркування, деталізованої класифікації вогнепальної зброї,

суворих критеріїв надання дозволів, регулярних перевірок власників зброї та дієвих

інструментів нагляду за суб’єктами, що здійснюють її продаж та технічне

обслуговування.

215

На основі проведеного аналізу у роботі сформульовано наступні пропозиції

щодо вдосконалення національного законодавства:

1. З метою усунення колізії між нормами Конституції та Кримінального

кодексу України запропоновано внести зміни до Основного Закону, закріпивши

вказівку на можливість обмеження права, визначеного ч. 3 ст. 27 (право захищати своє

життя і здоров’я, життя і здоров’я інших людей від протиправних посягань), у

випадках, передбачених законом.

2. Для удосконалення законодавства про адміністративні правопорушення

запропоновано:

– диференціювати у ст. 85 КУпАП адміністративну відповідальність за

порушення правил полювання з урахуванням виду добутих чи намічених до

добування тварин, базуючись на затверджених таксах для обчислення розміру

відшкодування збитків;

– здійснити диференціацію відповідальності за незаконне рибальство з

використанням вогнепальної зброї залежно від критерію заподіяння чи незаподіяння

шкоди іхтіофауні;

– викласти диспозицію ст. 174 КУпАП в частині застосування вогнепальної

зброї у наступній редакції: «Стрільба з вогнепальної зброї в невідведеному місці

населеного пункту, в невідведеному місці поза населеним пунктом чи у відведеному

місці з порушенням установленого порядку» та провести у зазначеній нормі

диференціацію відповідальності в залежності від місця вчинення адміністративного

правопорушення як ознаки об’єктивної сторони;

– внести зміни до диспозиції ст. 190 КУпАП та закріпити гладкоствольну

мисливську вогнепальну зброю в якості єдиного предмету об’єктивної сторони складу

адміністративного правопорушення, передбаченого зазначеною нормою; замінити у

вищевказаній диспозиції термін «продаж» терміном «збут», доповнити об’єктивну

сторону аналізованого складу дією у виді носіння, а також виключити з диспозиції

вказівку на «громадян» як суб’єктів складу адміністративного правопорушення;
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– розширити коло суб’єктів складу адміністративного правопорушення,

передбаченого ст. 191 КУпАП, шляхом включення до нього осіб, які володіють

вогнепальною зброєю без законних підстав, та виключення з назви й диспозиції статті

вказівки на приналежність до громадянства;

– викласти диспозицію статті 192 КУпАП у наступній редакції: «Недотримання

встановлених строків реєстрації нагородної, вогнепальної мисливської чи холодної

зброї, а також пневматичної зброї калібру понад 4,5 міліметра і швидкістю польоту

кулі понад 100 метрів за секунду, недотримання встановлених строків продовження

строку дії дозволу на придбання, зберігання та носіння такої зброї або порушення

правил взяття її на облік в уповноваженому органі Міністерства внутрішніх справ

України у разі зміни місця проживання»;

– виправити у ст. ст. 193 – 195 КУпАП вжиті у формі множини вказівки на

суб’єктів правопорушень, замінивши їх відповідниками у формі однини, а саме:

замінити словосполучення «громадянами, у яких уповноваженим державним органом

анульовано документ дозвільного характеру на їх зберігання і носіння» (ст. 193

КУпАП) на «громадянином, у якого уповноваженим державним органом анульовано

документ дозвільного характеру на їх зберігання і носіння»; «працівниками

торговельних підприємств (організацій)» (ст. 194 КУпАП) на «працівником

торговельного підприємства (організації)»; «працівниками підприємств, установ,

організацій, відповідальними за їх охорону» (195 КУпАП) на «працівником

підприємства, установи, організації, що відповідальний за їх охорону»;

– виправити у диспозиції ст. 194 КУпАП вказівку на контрагента відповідного

договору купівлі-продажу, а саме – виключити прив’язку до громадянства

контрагента-фізичної особи, замінивши кострукцію «громадянам, що не мають на це

відповідного документа дозвільного характеру» на сполучення слів «особі, що не має

на це відповідного документа дозвільного характеру» та зазначити кожного з

можливих котрагентів у формі однини («підприємству, установі, організації»);
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– переглянути санкції за вчинення адміністративних правопорушень,

передбачених ч. ч. 1, 2, 4 ст. 85 та ст. ст. 174, 190 – 195 КУпАП.

3. Для оптимізації кримінальної відповідальності за незаконний обіг

цивільної вогнепальної зброї запропоновано:

– включити гладкоствольну мисливську зброю до переліку предметів складів

кримінальних правопорушень, передбачених статтями 201, 262 та 263 КК України;

– виокремити в окремі статті або частини статей склади правопорушень щодо

протиправного заволодіння вогнепальною зброєю та бойовими припасами шляхом

крадіжки, грабежу, привласнення, вимагання чи шахрайства;

– запровадити диференціацію кримінальної відповідальності у ст. 262 КК

України з урахуванням вартісних показників викраденої зброї;

– перенести норми про кримінальну відповідальність за видалення чи зміну

маркування вогнепальної зброї з диспозиції ст. 263-1 КК України до Розділу XVIII

«Кримінальні правопорушення проти правосуддя» із встановленням менш суворої

санкції в порівнянні з чинною редакцією.

4. Для забезпечення вдосконалення законодавчих обмежень щодо

отримання дозволу на придбання вогнепальної зброї у праці пропонується:

– встановити законодавчу заборону на отримання дозволу особами, які мають

непогашену або незняту в установленому порядку судимість за вчинення будь-якого

кримінального правопорушення, незалежно від його тяжкості та роду суспільних

відносин, на які посягає суб’єкт правопорушення;

– закріпити в законодавстві конкретний перелік адміністративних

правопорушень (із зазначенням номера та частини статті), притягнення до

відповідальності за які унеможливлює отримання дозвільного документа на зброю, та

розширити відповідний перелік деліктів;

– гармонізувати вимоги щодо дієздатності, громадянства та віку осіб, яким

може бути надано дозвіл на володіння вогнепальною зброєю;
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– визнати в якості підстав для відмови у видачі дозвільного документа на зброю

факт повідомлення особі про підозру та наявність інформації про складення щодо

особи повідомлення про підозру, яке не вручене через невстановлення її

місцезнаходження;

– унормувати статус постанови державного виконавця про встановлення

тимчасового обмеження боржника в праві користування вогнепальною мисливською,

пневматичною та охолощеною зброєю, включивши її до переліку підстав для

призупинення дії дозвільного документа на зброю, замість визнання в якості підстави

для відмови у видачі відповідного дозволу.

5. На основі міжнародного досвіду запропоновано імплементувати в

українське законодавство:

– докладну типологію зброї та прозорі критерії ліцензування (за чеським

зразком);

– суворий контроль режиму носіння зброї (за швейцарським досвідом);

– розширені параметри оцінки надійності власників та ліміти щодо набоїв (за

литовською моделлю);

– механізм «червоних прапорців» для своєчасного обмеження доступу

потенційно небезпечних осіб до зброї (за американською практикою);

– диференційований режим володіння зброєю для різних категорій власників

залежно від їхніх професійних та безпекових потреб (за німецьким підходом).

Результати дисертаційного дослідження демонструють, що легітимізація в

Україні права на цивільну вогнепальну зброю як складової конституційного права на

захист життя та здоров’я є не лише доцільним, але й невідкладним заходом, який

відповідає принципам демократичного розвитку та сучасним безпековим викликам.

Практичне значення отриманих результатів полягає в можливості їх

використання для вдосконалення правового регулювання обігу цивільної

вогнепальної зброї в Україні, підвищення ефективності державного контролю у цій
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сфері та забезпечення реалізації конституційного права громадян на захист життя та

здоров’я.

Реалізація наведених у роботі висновків та пропозицій сприятиме формуванню

збалансованої правової системи, яка забезпечить ефективне поєднання

індивідуального права на захист життя та здоров'я через доступ до цивільної

вогнепальної зброї з необхідними гарантіями суспільної безпеки, що в підсумку

утвердить право на цивільну вогнепальну зброю як повноцінну та дієву гарантію

конституційного права на захист життя та здоров'я в демократичному суспільстві.

Подальші дослідження доцільно спрямувати на поглиблене вивчення

психологічних аспектів володіння цивільною вогнепальною зброєю, розробку

методик оцінки психологічної готовності потенційних володільців, вдосконалення

механізмів державного контролю за обігом зброї з використанням цифрових

технологій, а також дослідження особливостей правового регулювання обігу зброї в

умовах воєнного стану та в повоєнний період.
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