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вогнепальну зброю як гарантія конституційного права на захист життя
та здоров’я особи», поданої на здобуття ступеня доктора філософії в

галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. В умовах воєнної
агресії та зростаючих безпекових загроз для України актуальним постає

питання ефективної реалізації конституційного права громадян на захист життя
і здоров’я. Особливого значення набуває дослідження можливості володіння

цивільною вогнепальною зброєю як одного з потенційних механізмів
самозахисту. Це питання є предметом суспільного інтересу та наукових

дискусій, адже поєднує потребу в особистій безпеці з ризиками для
громадського порядку. Водночас відсутність спеціального законодавчого акта
та недосконалість наявних норм створюють правову невизначеність і

ускладнюють державний контроль у цій сфері. Ситуація потребує ґрунтовного
конституційно-правового аналізу, з урахуванням європейського досвіду та

безпекового контексту в Україні. Дослідження цієї теми сприятиме
вдосконаленню правового регулювання та формуванню збалансованої політики

у сфері обігу цивільної зброї.
Дослідження права на цивільну вогнепальну зброю саме в конституційно-

правовій площині є не лише своєчасним, а й важливим для формування
збалансованої та обґрунтованої правової позиції держави щодо права громадян

на цивільну вогнепальну зброю. Воно має на меті не лише забезпечення
основоположних прав людини, а й досягнення балансу між безпекою

суспільства, обмеженням насильства та реалізацією прав особи на самозахист.
У цьому контексті робота має як наукове, так і прикладне значення для

подальшої розробки та прийняття відповідного законодавства в Україні.
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.

Проаналізувавши анотацію та текст дисертації, зміст публікацій БІЛАКА
Миколи Миколайовича, можемо зробити висновок про те, що наукові

положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації мають достатній
ступінь обґрунтованості, відповідають меті та завданням роботи, що

забезпечується адекватністю обраних методів дисертаційного дослідження.
Сформована структура дисертації дала можливість здобувачу послідовно

і комплексно проаналізувати широкий спектр питань, які стосуються права на
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цивільну вогнепальну зброю як гарантії конституційного права на захист життя
та здоров’я особи.

Теоретичною основою дисертаційного дослідження стали наукові праці
українських і зарубіжних учених у галузі конституційного, адміністративного,

кримінального права, теорії держави і права. При написанні роботи автор
опрацював значний (всього 194 джерела) масив наукової літератури, чинного

законодавства України та зарубіжних країн, міжнародно-правових актів щодо
реалізації права на цивільну вогнепальну зброю. Інформаційною та емпіричною
базами дослідження стали рішення Конституційного Суду України, постанови

Верховного Суду. Завдяки цьому дисертація значною мірою набула якості
повноцінного дослідження.

Мета дисертаційного дослідження визначена коректно і полягає в
комплексному аналізі теоретичних та практичних аспектів права на цивільну

вогнепальну зброю як гарантії конституційного права на захист життя та
здоров’я особи, а також формулюванні науково обґрунтованих пропозицій

щодо вдосконалення правового регулювання обігу вогнепальної зброї в
Україні. Для досягнення поставленої мети наукового дослідження було

передбачено вирішення багатьох завдань, які були успішно досягнуті
здобувачем. Зокрема, було досліджено історико-теоретичні основи та еволюцію

конституційного права на захист життя та здоров’я особи; проаналізовано
міжнародно-правові та національні механізми гарантування права особи на
захист життя і здоров’я; визначено місце права на цивільну вогнепальну зброю

в системі гарантій права на захист життя та здоров’я особи; окреслено сучасний
стан правового регулювання права на цивільну вогнепальну зброю;

охарактеризувати правові підстави та суб’єктів правовідносин у сфері обігу
цивільної вогнепальної зброї в Україні; проаналізовано порядок надання

дозволу на зберігання та носіння цивільної вогнепальної зброї; розкрито
механізми державного контролю за обігом цивільної вогнепальної зброї в

Україні; окреслено проблеми теоретичного та нормативно-правового
забезпечення обігу цивільної вогнепальної зброї в Україні; проаналізовано

досвід країн Європи та США у сфері легалізації цивільної вогнепальної зброї в
контексті забезпечення права на захист життя та здоров’я; сформульовано

пропозиції щодо вдосконалення правового регулювання обігу цивільної зброї в
Україні в контексті євроінтеграційних процесів.

Об’єкт та предмет дослідження визначені відповідно до встановлених
вимог та дозволяють всебічно проаналізувати поставлену проблему, не
виходячи за межі наукової спеціальності.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що дисертація є
першим у вітчизняній юридичній науці комплексним дослідженням права на

цивільну вогнепальну зброю як гарантії конституційного права на захист життя
та здоров’я особи. У межах здійсненого дослідження отримано результати, що

мають наукову новизну.
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Варто звернути увагу на те, що автором обґрунтовано концептуальне
розуміння права на цивільну вогнепальну зброю як важливої складової системи

гарантій конституційного права на захист життя та здоров’я, що дозволяє
компенсувати фізичну чи кількісну перевагу нападників, створює

психологічний бар’єр для потенційних правопорушників та забезпечує безпеку
особи в екстремальних умовах.

Заслуговує на увагу запропонований автором комплексний підхід до
вдосконалення національного законодавства у сфері обігу цивільної
вогнепальної зброї на основі позитивного досвіду зарубіжних країн (Чехії,

Швейцарії, Литви, Німеччини, США) та з урахуванням вимог Директиви (ЄС)
2021/555, що передбачає впровадження чіткої класифікації зброї, комплексної

перевірки власників зброї та ефективної системи державного нагляду. Варто
погодитися із дисертантом, що імплементація цих норм не лише сприятиме

виконанню міжнародних зобов’язань України в рамках євроінтеграційного
процесу, а й здатна істотно підвищити ефективність державного моніторингу за

обігом вогнепальної зброї, одночасно посилюючи правову культуру та
суспільну відповідальність.

Практичне значення одержаних результатів у правотворчій та
правозастосовчій діяльності, науковій та навчально-методичній роботі

достатньою мірою висвітлене у дисертації і сумнівів не викликає. Передусім
практичне значення здобутих результатів у правотворчій діяльності полягає в
можливості їх використання для вдосконалення законодавства України у сфері

регулювання обігу цивільної вогнепальної зброї, зокрема, при доопрацюванні
проекту Закону України «Про право на цивільну вогнепальну зброю» та

внесенні змін до Конституції України, Кримінального кодексу України і
Кодексу України про адміністративні правопорушення, а також у

правозастосовчій діяльності – для вдосконалення практики реалізації
законодавства у сфері обігу цивільної вогнепальної зброї.

Науково-практична значущість дослідження підтверджується
конкретними пропозиціями щодо внесення змін до Конституції України,

Кримінального кодексу України та Кодексу України про адміністративні
правопорушення. Зокрема, особливу увагу привертають пропозиції щодо:

– усунення колізії між нормами Конституції та Кримінального кодексу
України;

– диференціації адміністративної відповідальності за порушення правил
полювання;

– вдосконалення системи обмежень щодо отримання дозволу на

придбання вогнепальної зброї;
– імплементації елементів зарубіжного досвіду в українське

законодавство.
На особливу увагу заслуговує виявлена автором колізія між безумовним

правом на захист, закріпленим у статтях 27 та 55 Конституції України, та
обмеженнями щодо необхідної оборони, встановленими статтею 36

Кримінального кодексу України. Дисертант переконливо доводить, що така
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колізія потребує законодавчого вирішення шляхом внесення відповідних змін
до Основного Закону.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,
зарахованих за темою дисертації. Основні результати дисертації відображені

у 4 наукових статтях, які включені до переліку наукових фахових видань
України в галузі юридичних наук, та у 4 тезах доповідей, оприлюднених на

науково-практичних конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим
постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист у належному
обсязі відображені в анотації до дисертації, а її зміст відповідає встановленим

вимогам.
Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять
посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом виявлено не було.
Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Не

заперечуючи актуальність проведеного дисертантом дослідження, наукову
новизну, обґрунтованість і достовірність положень роботи, значний
теоретичний рівень, необхідно зазначити, що окремі положення дисертаційного

дослідження БІЛАКА Миколи Миколайовича носять дискусійний характер.
1. У дисертації автором недостатньо досліджено питання інституційного

забезпечення контролю за обігом цивільної вогнепальної зброї. Зокрема,
дисертант в основному зосереджується на нормативно-правових аспектах

згаданого контролю та приділяє менше уваги аналізу організаційної структури
органів, відповідальних за регулювання та контроль у зазначеній сфері.

2. Попри ґрунтовний аналіз нормативно-правових актів, у дослідженні
бракує систематизованого вивчення судової практики у справах, пов'язаних із

застосуванням зброї в умовах необхідної оборони та перевищенням її меж, що є
важливим для розуміння практичних аспектів реалізації досліджуваного права.

3. Дискусійним вбачається підхід автора до структури державного
контролю у сфері обігу цивільної вогнепальної зброї. Визначаючи основні

компоненти цієї структури (комплексна перевірка потенційних власників,
систематичний моніторинг суб'єктів, комплекс превентивних заходів та
механізм юридичної відповідальності), дисертант не враховує такий важливий

елемент як інформаційно-аналітичне забезпечення контрольної діяльності. Не
можемо погодитися з таким підходом, оскільки в умовах стрімкого розвитку

інформаційних технологій та діджиталізації державного управління,
впровадження електронних систем обліку та моніторингу обігу зброї,

використання автоматизованих аналітичних інструментів для виявлення
потенційних ризиків становить окремий, самостійний компонент системи

державного контролю, який потребує спеціального правового регулювання.
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Слід зазначити, що викладені зауваження переважно мають дискусійний
характер і тому суттєво не впливають на позитивну оцінку дисертаційної

роботи. Вони викликані інтересом до цього дослідження, новизною та
актуальністю питань, що розкриваються автором.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження БІЛАКА Миколи
Миколайовича на тему «Право на цивільну вогнепальну зброю як гарантія

конституційного права на захист життя та здоров’я особи» відповідає
вимогам, встановленим Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня
доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23
березня 2016 року № 261, пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради
закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня
2022 року № 44, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують
наукове завдання, що має істотне значення для науки конституційного права, а

його автор – БІЛАК Микола Миколайович – заслуговує на присудження
йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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